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جزئیات خرد و کلان عملیات اتاق شام 
سید کامران یگانگی

بحران سوریه که از سال ۲۰۱۱ آغاز شد، 
در نهایت با سقوط حکومت بشار اسد به پایان 
رسید و تحولی بزرگ در سیاست های منطقه ای 
و بین المللی ایجاد کرد. در این میان، ترکیه 
به عنوان یکی از بازیگران اصلی در تحولات 
سیاسی و نظامی سوریه شناخته می شود. ترکیه 
با استفاده از استراتژی های متنوع نظامی، سیاسی 
و دیپلماتیک، نقش برجسته ای در فشار به دولت 
سوریه برای کنار رفتن ایفا کرد. این یادداشت 
به بررسی استراتژی های ترکیه در راستای سقوط 
دولت بشار اسد و تحولات کلیدی در این زمینه 

می پردازد.
1. از حمایت سیاسی تا حمایت نظامی: 

نقش ترکیه در سال های اولیه بحران
ترکیه در آغاز بحران سوریه، به ویژه پس از 
شروع اعتراضات مردمی علیه بشار اسد، به سرعت 
حمایت خود را از گروه های مخالف اعلام کرد. 
دولت ترکیه در ابتدا بر این باور بود که سقوط 
بشار اسد می تواند به تثبیت دموکراسی در سوریه 

و ایجاد یک نظم جدید منطقه ای کمک کند.
در این مرحله، ترکیه به طور گسترده از 
گروه های مخالف میانه رو و ارتش آزاد سوریه 
)FSA( حمایت کرد. این حمایت شامل 
تأمین تسلیحات، آموزش های نظامی و فراهم 
کردن پناهگاه های امن در مرزهای ترکیه بود. 
با وجود اینکه ترکیه توانست حضور خود را در 
بین گروه های مخالف تثبیت کند، اما وضعیت 
پیچیده تر از آن شد که در ابتدا تصور می شد. 
ایران و روسیه به طور فعال ازحکومت بشار اسد 
حمایت کردند و این باعث شد که ترکیه مجبور 

به تجدید نظر در استراتژی های خود شود.
نظامی ترکیه: عملیات های  اقدامات   .2

مرزی و تقابل با نیروهای کردی
یکی از مهم ترین ابعاد دخالت ترکیه در بحران 
سوریه، اقدامات نظامی این کشور در شمال سوریه 
و تقابل آن با نیروهای کردی بوده است. ترکیه، 
که امنیت خود را با تهدیدات موجود در مرزهای 
جنوبی اش مرتبط می داند، همواره نسبت به حضور 
گروه های کرد سوریه، به ویژه گروه های وابسته به 
حزب کارگران کردستان )PKK(، حساسیت 
زیادی داشته است. در این راستا، ترکیه به طور 
مداوم عملیات های نظامی را در مناطق مرزی 

سوریه آغاز کرده است.
الف. تهدیدات امنیتی از سوی نیروهای کرد

حزب کارگران کردستان )PKK(، که از 
دهه ها پیش درگیر جنگ با دولت ترکیه بوده، 
یکی از گروه هایی است که ترکیه آن را تهدیدی 
مستقیم برای امنیت ملی خود می داند. ترکیه 
معتقد است که گروه های کرد سوریه مانند 
یگان های مدافع خلق )YPG( و وحدت نیروهای 
  PKK از نظر ایدئولوژیک به )PYD( کرد سوریه
وابسته اند. با توجه به این که کردها در شمال 
سوریه به ویژه در مناطقی مانند عفرین، منبج و 
شمال الحسکه نفوذ داشتند، ترکیه به طور مداوم 

احساس تهدید می کرد.

ترکیه به ویژه نگران این بود که قدرت گرفتن 
کردها در شمال سوریه به شکل گیری یک کریدور 
کردی از شمال عراق به شمال سوریه و حتی به 
جنوب ترکیه منجر شود. ترکیه بر این باور بودکه 
این کریدور می تواند به طور بالقوه به ایجاد یک 
دولت مستقل کردی در آینده کمک کند که برای 

امنیت ملی ترکیه خطرناک است.
 Operation)۲۰۱6( ب. عملیات سپر فرات
Euphrates Shield: آغاز حضور نظامی ترکیه 

در شمال سوریه
اولین عملیات مهم ترکیه در سوریه پس از 
آغاز بحران در سال ۲۰۱۱، عملیات »سپر فرات« 
بود که در اوت ۲۰۱6 آغاز شد. هدف اصلی این 
عملیات، شکست داعش در منطقه شمال سوریه 
و جلوگیری از گسترش نفوذ نیروهای کردی بود. 
ترکیه قصد داشت تا با ایجاد یک منطقه امن در 
مرزهای جنوبی خود، حضور کردها در این مناطق 
را محدود کند و در عین حال داعش را از مناطقی 
که به طور سنتی تحت کنترل این گروه تروریستی 
بود، بیرون کند. در این عملیات، ترکیه از نیروهای 
ارتش آزاد سوریه )FSA( و سایر گروه های 
مخالف بشار اسد نیز حمایت کرد. این عملیات 
موجب ایجاد تغییرات عمده در جغرافیای منطقه 
شد، اما در عین حال موجب تنش های زیادی با 
کردها و متحدان آن ها، از جمله ایالات متحده 
شد. ترکیه و ایالات متحده هرچند در مبارزه با 
داعش هم نظر بودند، اما ترکیه از حضور کردها 
در مبارزه علیه داعش ناراضی بود و این اختلاف ها 

باعث افزایش تنش ها شد.
 Operation )۲۰۱8( ج عملیات شاخه زیتون

YPG تقابل مستقیم با :Olive Branch
یکی از بزرگ ترین عملیات های ترکیه در شمال 
سوریه، عملیات »شاخه زیتون« بود که در ژانویه 
۲۰۱8 آغاز شد. هدف این عملیات، بازپس گیری 
منطقه عفرین از دست نیروهای کرد یگان های 
مدافع خلق )YPG( بود. ترکیه می خواست 
از ایجاد یک کریدور کردی در مرزهای خود 
جلوگیری و همچنین موقعیت خود را در شمال 

سوریه مستحکم تر کند.
این عملیات که یکی از خونین ترین عملیات های 
نظامی ترکیه در سوریه بود، با حمایت شدید 
نیروهای ارتش آزاد سوریه )FSA( انجام شد. در 
این عملیات، ترکیه موفق شد تا عفرین را از دست 
کردها بیرون آورد، اما این پیروزی به قیمت تلفات 
سنگین و افزایش فشارهای بین المللی بر ترکیه 
تمام شد. بسیاری از ناظران بین المللی به ویژه 
کشورهای غربی، اقدام ترکیه در حمله به عفرین 
را نقض حقوق بشر دانسته و اعتراضات زیادی را 

برانگیختند.
 Operation )۲۰۱9( د. عملیات چشمه صلح
Peace Spring: هدف قرار دادن شمال شرق 

سوریه
عملیات »چشمه صلح« در اکتبر ۲۰۱9 آغاز 
شد و هدف آن، از بین بردن تهدیدات نیروهای 
کردی در شرق رودخانه فرات و ایجاد یک منطقه 

امن برای بازگشت پناهندگان سوری به داخل 
کشور بود. این عملیات، یکی از بزرگ ترین و 
جنجالی ترین اقدامات ترکیه در سوریه بود که در 
آن، ارتش ترکیه به ویژه در مناطق منبج و تل 

ابیض وارد عملیات های نظامی شد.
در این عملیات، ترکیه به طور خاص یگان های 
مدافع خلق )YPG( را هدف قرار داد که آن ها 
را بخش عمده ای از نیروی سوریه دموکراتیک 
)SDF( می دانست. این گروه به ویژه از حمایت 
آمریکا در جنگ علیه داعش برخوردار بود. اما 
ترکیه معتقد بود که این گروه ها تهدیدی برای 
امنیت ملی این کشور هستند و باید از مرزهای 

جنوبی ترکیه بیرون رانده شوند.
عملیات چشمه صلح با انتقاد شدید جامعه 
بین المللی مواجه شد. ایالات متحده آمریکا پس 
از تصمیم ترکیه به آغاز عملیات، نیروهای خود 
را از شمال سوریه خارج کرد که این اقدام باعث 
تغییرات عمده در تحولات منطقه ای و افزایش 

تنش ها در روابط ترکیه و ایالات متحده شد.
ه. تأثیرات و پیامدهای عملیات های ترکیه

اقدامات نظامی ترکیه در شمال سوریه به ویژه 
در مقابله با نیروهای کردی، پیامدهای زیادی 
برای تحولات سوریه و روابط ترکیه با کشورهای 

دیگر داشته است. این عملیات ها:
تضعیف گروه های کرد: ترکیه با عملیات های 
متعدد، نفوذ گروه های کرد سوریه در شمال 
سوریه را به شدت کاهش داد و عملًا از تشکیل 
یک منطقه کرد در مرزهای جنوبی خود 

جلوگیری کرد.
تنش های دیپلماتیک: این اقدامات موجب 
افزایش تنش ها با کشورهای غربی به ویژه ایالات 
متحده شد، چرا که بسیاری از گروه های کردی با 
حمایت آمریکا در جنگ علیه داعش درگیر بودند.
ایجاد نارضایتی در جامعه بین المللی: حملات 
ترکیه به مناطق تحت کنترل کردها و آسیب 
به غیرنظامیان، اعتراضات زیادی را در سطح 
بین المللی برانگیخت. بسیاری از سازمان های 
حقوق بشری، عملیات های نظامی ترکیه را نقض 

حقوق بشر دانستند.
کنترل بیشتر بر مناطق شمالی سوریه: ترکیه 
با انجام این عملیات ها، عملًا کنترل بخش هایی 
از شمال سوریه را در دست گرفت و تلاش کرد 
تا این مناطق را به عنوان منطقه ای امن برای 

بازگشت پناهندگان سوری ایجاد  کند.
عرصه  در  ترکیه  3. سیاست های 

دیپلماسی بین المللی
ترکیه نه تنها به طور مستقیم در میدان نبرد 
با بشار اسد و متحدانش مقابله کرده، بلکه در 
عرصه دیپلماسی بین المللی نیز از تضعیف دولت 
سوریه حمایت کرده است. این کشور به ویژه 
در سازمان های بین المللی مانند شورای امنیت 
سازمان ملل متحد و اتحادیه عرب، همواره 
از تحریم ها علیه رژیم بشار اسد و حمایت از 

گروه های مخالف سخن گفته است.
ادامه در صفحه 10

یادداشت
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بررسی آمارهای تورم ماهانه در آذر 1403 نشان می دهد

نبرد نابرابر دهک ها با گرانی
سرسختی پزشکیان

عقب نشینی تندروها

سهم ۵8 درصدی منابع 
متحرک در آلودگی هوا

ایران عضو  ناظر اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا
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گروه سیاسی- رحمان زین الدین: بالاخره بعد از حوادث تلخ شهریورماه ۱4۰۱ 
و اتفاقات پس از آن که منجر به پیوستن برخی از سکوهای اینترنتی به دیگر 
پلتفرم های فیلتر شده، شد، اینبار پزشکیان در گام اول عمل به وعده آزادسازی 
اینترنت و رفع فیلترینگ توانست تا مقداری امید را به کسانیکه به وی رای دادند 
و او را در برابر نامزد اصولگرایان تندرو موفق کردند، بازگرداند. پزشکیان در جریان 

تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری...

عامل اصلی آلودگی هوای تهران منابع متحرک با سهم ۵8 درصدی است؛ پایتختی 
که شهروندانش از ابتدای دی ماه هوای مطلوب به خود ندیده اند. به گفته عضو 
سابق کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا، خودروهای دیزلی و موتورسیکلت ها نقش 
موثری در آلودگی هوای پایتخت دارند. بهزاد اشجعی با بیان اینکه بیش از 8۰درصد 
موتورسیکلت های در حال تردد تهران و دیگر نقاط کشور فرسوده اند، اظهارکرد: 

درصد قابل توجهی ...

گروه دیپلماسی- هدیه گل محمدی: ایران در مسیر عضویت در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا به عنوان عضو ناظر در این بازار اقتصادی ویژه پذیرفته شد.  
کرملین اعلام کرد، تصمیم اعطای وضعیت ناظر به ایران در اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا به تایید سران این اتحادیه رسید. طبق گزارش خبرگزاری »تاس«، عصر 
دیروز، در اجلاس سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا، تصمیم اعطای وضعیت ناظر به 

ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به تایید سران... 
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نخستین همایش تعالی مدیریت 
نگهداری و تعمیرات مجتمع مس 
ملاطاهری  با حضور  آذر  شهربابک 2۷ 
برنامه ریزی شرکت ملی  و  معاون طرح 
مس و نمایندگان شرکت های صنعتی در 
نیازمند کارخانه ذوب مس  سالن دکتر 

خاتون آباد برگزار شد.
همچنین از ۷ جلد کتاب که در حوزه 
نگهداشت توسط پرسنل مجتمع مس 
شهربابک تالیف شده بود رونمایی شد. مدیر 
مجتمع مس شهربابک هدف از برگزاری این 
همایش را، ایجاد نگرشی کاملا علمی به 
مقوله نگهداری عنوان کرد؛ زیرا یک نگهداری 
صحیح نیازمند نگاهی علمی است. مهندس 
حسین محمودی به اجرای طرح کیمیا 
توسط شرکت ملی مس اشاره کرد و گفت: 

در طرح کیمیا، تولید مجموعه ما 
تا سه برابر افزایش خواهد یافت 
و به همین نسبت باید ضریب 
»نگهداری« در مجتمع ها نیز تا 
سه برابر بهبود یابد. مدیر مجتمع 
مس شهربابک با اشاره به اهمیت 
حمایت از بومی سازی قطعات 
گفت: مجتمع مس شهربابک 
مشتاقانه ریسک بومی سازی را 
می پذیرد و از تولیدات داخلی 

استقبال می کند. وی ادامه داد: ارتباط 
بومی سازی به مقوله نگهداری آن جایی است 

که ما پس از تولید قطعات داخلی باید آنها را 
پایش کنیم و بازخورد های لازم را به منظور 
ارتقای کیفیت و رفع خطاهای احتمالی به 

واحد تولید کننده داخلی بدهیم.
دکتر ملاطاهری معاون طرح و برنامه ریزی 

شرکت ملی مس ضمن تقدیر از اقدامات 
نوآورانه مجتمع مس شهربابک از جمله 
همایش مسینو و همایش تعالی نگهداری و 
اهمیت هوشمند سازی  به  تعمیرات، 
صنعت اشاره کرد و گفت: با توجه 
به اجرای طرح کیمیا در شرکت ملی 
مس و وجود احجام بالا در تمامی 
زمینه ها، دیگر ادامه تولید به شکل 
سنتی امکان پذیر نیست و برای ادامه 
حیات باید به سمت هوشمندسازی 

فرآیند ها حرکت کنیم.
و  مقالات  همایش  این  در 
سخنرانی ها در دو بخش عمومی و تخصصی 
با محوریت هوشمندسازی در  »نگهداشت« 
نگهداری، نت پیشگیرانه و پایش وضعیت، 
بازطراحی، مهندسی معکوس، بومی سازی و 

ساخت داخل ارائه شد. 
این رویداد که با ارائه 4۱ مقاله همراه بود، 
با حضور پرسنل مجتمع های سه گانه شرکت 
ملی مس، متخصصان این حوزه، مدیران 
و استادان دانشگاه های تهران، امیرکبیر، 
علم و صنعت، مالک اشتر، باهنر کرمان، 
ولیعصر رفسنجان، صنعتی سیرجان، آزاد 
کرمان، آزاد رفسنجان، آزاد سیرجان، آزاد 
شهربابک، آزاد انار، ملی مهارت کرمان و ملی 
 مهارت شهربابک با استقبال قابل توجهی 

برگزار شد.

مس شهربابک؛ از بومی   سازی قطعات
 تا رشد سه برابری تولید

دکتر ملاطاهری، معاون طرح و برنامه ریزی 
شرکت ملی مس گفت: با توجه به اجرای طرح 
کیمیا در شرکت ملی مس و وجود احجام بالا 
در تمامی زمینه ها، دیگر ادامه تولید به شکل 
سنتی امکان پذیر نیست و برای ادامه حیات باید 

به سمت هوشمندسازی فرآیند ها حرکت کنیم.

تحریرالشام سرکوب اقلیت ها را آغاز کرد

خشونت علیه علویان سوریه


